

Vårt diarienummer: KS.2017.163
Handläggare: Erika Erlingsson

Remissvar

Remiss av betänkandet **Nästa steg? Del 2 - Förslag för en stärkt minoritetspolitik (SOU 2017:88)**

Utredningen hade inledningsvis i uppdrag att göra en översyn av lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk samt en sammanhållen analys av minoritetspolitiken. I det uppdraget ingick även att utreda ett antal särskilda frågor inom minoritetspolitiken.

Utredningen fick efter redovisning av del I förnyat uppdrag att analysera vad den finlandssvenska gruppen i Sverige har för ställning, och att överväga om den ska erkännas som nationell minoritet samt ytterligare två frågor.

Den första frågan; om Sverige bör utöka sina nuvarande åtaganden enligt den europeiska stadgan om landsdels- eller minoritetsspråk samt den andra frågan att överväga behovet av åtgärder, för att förbättra kvalitativa data om de nationella minoriteterna.

Utredningen

Delbetänkandet är en gedigen analys kring finlandssvenskarnas ställning som minoritet men också kring de överväganden för att förbättra kvalitativa data om de nationella minoriteterna och utvecklingen av arbetet med nationella minoriteter genom bland annat uppföljning av data.

Gislaveds kommun ställer sig bakom den fortsatta utredningen som helhet men har valt att lyfta fram vissa delar.

Finlandssvenskarnas ställning

Utredningen bedömer att finlandssvenskarna utgör en grupp som inte bör erkännas som nationell minoritet i Sverige. Den bedömningen görs utifrån fyra kriterier som riksdagen fastställde utifrån ratificeringen av Europarådets ramkonvention 1999. Därmed att finlandssvenskarna inte uppfyller alla kriterier i ramkonventionen enligt utredningen. Samt att finlandssvenskarna och deras kultur och identitet är något som framförallt vuxit fram i Finland. Finlandssvenskarna är dock en del av Sveriges och Finlands långa historia vilket gör

att det enligt utredningen bör avspeglas mer i skolans historieundervisning. Likaså borde finlandssvensk kultur i högre grad kunna ges utrymme i den svenska public service-utbudet.

Enligt Gislaveds kommun bidrar förslagen i utredningen till ökad kunskap om Sveriges ursprung, historia och andra minoriteter i Sverige vilket är bra. Även om finlandssvenskarna inte erkänns som en nationell minoritet.

Att känna sig inkluderad och trygg i samhället och delta i samhällsutvecklingen är viktigt för att man som individ ska kunna leva ett fullgott liv. Genom ökad kunskap om olika minoritetsgrupper bidrar det också till förståelsen för olika gruppers situationer i samhället.

Utökade åtaganden enligt språkstadgan

Uppdraget i utredningen har varit att överväga om Sverige bör utöka sina åtaganden enligt språkstadgan (dvs värna, skydda och främja minoritetsspråken)

i förhållande till finska, meänkieli och samiska, vilka erkänts som s.k territoriella språk.

Utredningen bedömer att Sverige kan utöka sina nuvarande åtaganden på vissa punkter men inte på alla.

Bland annat bedömer utredningen att vissa myndigheter ska tillhandahålla översättningar till finska, meänkieli och samiska på de mest använda s.k förvaltningstexter, dvs blanketter, anvisningar, elektroniska formulär samt allmän information.

Den 13 december 2017, fick Gislaveds kommun beskedet att kommunen blir finskt förvaltningsområde efter ett antal ansökningar till regeringen. Att kunna erbjuda översättning på minoritetsspråk kring vissa blanketter och anvisningar ingår i det arbetet och som Gislaveds kommun välkomnar även hos andra myndigheter. Det bidrar till att människor känner sig mer inkluderade i det samhälle vi lever i.

Behov av åtgärder för förbättrade beslutsunderlag

En förbättrad datainsamling kan användas av regering, statliga myndigheter, kommuner och landssting samt av de nationella minoriteterna för uppföljning och utvärdering, samt vad för typ av åtgärder som behövs, inom minoritetspolitiken.

Sverige har av principiella skäl valt att inte använda sig av datainsamlingsmetoder som bygger på enskildas etnicitet eller språk. Men någon form av statistik, som går att följa över tid, är nödvändig för att kunna se framsteg eller bakslag vad gäller minoritetspolitiken. Det bedöms dock av utredningen att genomföra befolkningsundersökningar, utan att behandla känsliga personuppgifter är osannolikt och svårt. Därför bör det finnas en nationell funktion som i samråd med nationella minoriteter arbetar fram förslag på datainsamlingar men enligt förslag i utredningen ges också särskilda uppdrag till både Skolverket och Socialstyrelsen som rör just datainsamling gällande minoritetsgrupper och språk.

Gislaveds kommun delar uppfattningen om att insamling av data och statistik är viktigt för att följa utvecklingen över tid, men det får inte ske på bekostnad av att känsliga uppgifter finns med. Bra att det sker en noggrann avvägning kring just datainsamling.